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Nogle ordspil bliver hængende i hukommel-
sen; andre gør ikke. Nok er nok blev udtrykket, 
der i første del af 2008 blev tidens løsen.

Samme spørgsmål kan man stille til indholdet 
af FACIT. Er der nok om nok? Dertil må vi sva-
re, at det er der nok ikke - ind imellem må vi gå 
på akkord for at overholde sidetallets begræns-
ninger.

Derfor er de bragte artikler udtryk for, at noget 
er valgt fra, og andet er valgt til. Det afgøres af 
emnets aktualitet, og så længe skat er en del af 
hverdagen, er der mest tale om fravalg.

Alene titlen på artiklen side 6: Lidt om pensio-
ner! Vi kan formentlig ikke skrive nok om pen-
sioner, men vi må prøve med det mest aktuelle, 
hvor det især er relationerne til efterløn, der be-
handles.

I tidens ånd kan vi heller ikke få nok af pen-
sionskroner. Heldigvis er det attraktivt at indgå 
i pensionsordninger, private eller arbejdsgiver-
betalte. Vi er bevidste om, at hvis vi vil have 
nok, skal vi selv til lommerne.

Et andet emne i dette nummer er ejendomme 
i udlandet. Det er manges drøm, at pensionen 
ruller ind på en konto i et udenlandsk penge-
institut, som det er rart at bo i nærheden af.

SKAT har fokus på danskeres ejendomsbesiddel-
ser i udlandet, og det er et område, hvor nog-
le forhold er anderledes end det, vi er vant til i 
skattemæssig henseende. EU står for harmoni-
sering, men som det nok er de fl este bekendt, 
er skat endnu ikke i emnekredsen.

Der er gået politik i sagen, og så er det ikke 
nemt at vide, hvor vi lander. I hvert tilfælde har 
SKAT markeret en skillelinje den 28. november 
2007 i relation til at være pensionist med bo-
pæl i Frankrig eller Spanien, der forekommer 
at være de lande, hvor pengeinstituttet som 
nævnt ovenfor ligger mest bekvemt.

Det kan man læse meget mere om - og er man 
besidder af aktier eller anparter, kan man fort-
sætte med at læse om de nye satser for udbyt-
tebeskatning. 

Endelig har vi - dog ikke for at lukke hullet mel-
lem etablering og pension - en opdatering om-
kring etableringskontoen. Det er en skattemæs-
sig ordning, der er ved at være lidt ukendt - så 
vi støver den af, idet reglerne er blevet lempet.

Nu kan nok være nok for denne gang - nyd det 
tidlige forår, hvor alt fra solsorte over muldvar-
pe til bellis i græsplænen har taget helt fejl af 
årstiden. Det er nok godt nok i nogle hen-
seender!
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Når en person køber en bolig eller et fritidshus 
i udlandet, er der en række skattemæssige for-
hold, der nøje bør overvejes. Som udgangs-
punkt behandler man ejendommens afkast og 
fi nansiering på nøjagtig samme måde, som 
hvis ejendommen havde været beliggende i 
Danmark. 

Efter praksis kan man for eksempel anvende 
reglerne om forenklet opgørelse (40 %-reglen) 
af afkastet af fritidshuset, og hidtil har SKAT lige-
ledes accepteret, at ”parcelhusreglen” kan an-
vendes ved salg af fritidshuse i udlandet.

Men – for der er altid et men – så snart man 
begynder at anmode om skattelempelse efter 
en dobbeltbeskatningsindkomst, begynder det 
at blive kompliceret. 

Hvis man eksempelvis anmoder om fritagelse 
for beskatning af indkomst fra udlejning af et 
fransk fritidshus, skal man huske at lade være 
med at fratrække renter på lån optaget til fi nan-
siering af huset. 

Der gælder således et nettoprincip i dobbelt-
beskatningsoverenskomsterne. På andre områ-
der kan der være store forskelle fra land til land, 
idet dobbeltbeskatningsaftalerne er forskellige. 

Nogle af overenskomsterne er meget gamle 
og indeholder slet ikke en stillingtagen til netop 
disse problemstillinger.

Eksempelvis beskattede hverken Danmark eller 
Frankrig fortjeneste ved salg af fritidshuse, da 
overenskomsten blev indgået i 1957.

De fl este overenskomster lemper efter den så-
kaldte kredit-metode. Det betyder, at indkom-
sten bliver opgjort efter de almindelige regler i 
Danmark, hvorefter der bliver ydet et nedslag 
for en del af eller hele den skat, der hviler på 
den tilsvarende indkomst opgjort efter reglerne 
i det land, fritidshuset ligger i.

Ejendomsværdiskat

Ved siden af de egentlige indkomstskatter skal 
der betales ejendomsværdiskat, som opkræves 
sammen med indkomstskatterne.

Ejendomsværdiskatten kan ikke nedsættes af et 
eventuelt skattemæssigt underskud.

Skat ved køb og eje af udenlandske 
ejendomme
Et område med visse ”komplikationer”

Ejendomsværdiskat betales af både danske og 
udenlandske ejendomme. Udenlandsdanskere 
skal også betale ejendomsværdiskat af en ejen-
dom i Danmark.

Ejendomsværdiskatten er 10 promille af den del 
af ejendomsværdien, der ikke overstiger en pro-
gressionsgrænse på 3.040.000 kr. Af ejendoms-
værdien over progressionsgrænsen betales 30 
promille.

Ved delvis udleje bliver ejendomsværdiskatten 
nedsat forholdsmæssigt, men det afhænger af, 
hvilken metode for opgørelse af lejeindtægt, 
der vælges. Der gives endvidere nedslag i skat-
ten, hvis ejendommen har været ubeboelig i 
en periode.

Når den beboede ejendom ejes sammen med 
andre, skal der kun betales ejendomsværdiskat 
af den del, der svarer til ejerens andel af ejen-
dommen. 

Ejendomsværdiskatten beregnes for hele ejen-
dommen, som om den var eneejet, hvorefter 
en andel heraf – svarende til ejerandelen af 
ejendommen – betales i ejendomsværdiskat.

For tofamiliehuse er beregningsgrundlaget dog 
den ejendomsværdi, der ved vurderingsmed-
delelsen er henført til ejerens lejlighed, og ikke 
ejerandelen af den samlede ejendom.

Kun ejere, der bor i ejendommen, betaler ejen-
domsværdiskat. Andre ejere beskattes af de fak-
tiske lejeindtægter eller en skønsmæssig leje-
værdi svarende til markedslejen.

Som følge af skattestoppet skal der af ejen-
domsværdiskatten fra 2002 beregnes et ned-
sættelsesbeløb, der fastfryses og trækkes fra 
ejendomsværdiskatten de efterfølgende år.

Skattestoppet betyder, at beregningsgrundlaget 
for ejendomsværdiskatten for den samme ejen-
dom i samme stand med samme ejer ikke vil sti-
ge ud over ejendomsværdien for 2001 + 5 %.

Udenlandske ejendomme

Hvis ejendommen er købt den 1. januar 2001 
eller tidligere, er beregningsgrundlaget for 
ejendomsværdiskatten den mindste værdi af 
enten:

  

40 %-reglen

Kredit-metoden
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• handelsværdien den 1. januar 2001 (med 
tillæg af om-, til- eller nybygningsudgifter 
afholdt efter den 1. januar 2001) eller 

• handelsværdien den 1. januar i indkomst-
året (for eksempel den 1. januar 2008 for 
indkomståret 2008).

Hvis ejendommen er købt efter den 1. januar 
2001, er beregningsgrundlaget for ejendoms-
værdiskatten den mindste værdi af enten:

• handelsværdien på købstidspunktet (med 
tillæg af om-, til- eller nybygningsudgifter 
afholdt efter købstidspunktet) eller 

• handelsværdien den 1. januar i indkomst-
året (for eksempel den 1. januar 2008 for 
indkomståret 2008).

Danske ejendomme

Beregningsgrundlaget for ejendomsværdiskat 
for danske ejendomme er den laveste af føl-
gende værdier: 

• Ejendomsværdien den 1. oktober i ind-
komståret

• Ejendomsværdien den 1. januar 2001 med 
tillæg af 5 %

• Ejendomsværdien den 1. januar 2002

Disse værdier skal også reguleres for senere af-
holdte ombygningsudgifter med videre. Bag-
grunden for disse forskellige værdier er skatte-
stoppet, som blev indført fra og med indkomst-
året 2002. Disse regler gælder også for nyer-
hvervede og nyopførte ejendomme, hvilket 
betyder, at en ejendom, som er nyopført i for 
eksempel 2004, bliver tildelt en ejendomsværdi 
for såvel 2001 som 2002. 

Ovenstående illustrerer, at der er forskel i den 
måde, hvorpå man beskatter danske og uden-
landske ejendomme. Der verserer i øjeblikket 
en sag ved EF-domstolen, som kan få betyd-
ning for bedømmelsen af, om Danmark diskri-
minerer udenlandske ejendomme.

Der kan blive tale om for meget betalt dansk 
ejendomsværdiskat i de situationer, hvor ejen-
dommen er købt den 2. januar 2001 eller se-
nere.

For ejendomme i lande, som Danmark har en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst med, kan den 
danske ejendomsværdiskat blive nedsat eller fal-
de bort. Det afhænger af, om overenskomsten 
omfatter formueskat, idet ejendomsværdiskat 

betragtes som formueskat. Lempelsen beregnes 
enten som et nedslag i skatten med det beløb, 
der faktisk er betalt i det andet land, eller også 
falder skatten helt bort, som det for eksempel 
gælder ved franske ejendomme.

Frankrig og Spanien

I forhold til Frankrig kan glæden blive kort. Skat-
teministeren er nemlig blevet bemyndiget til at 
opsige den dansk/franske dobbeltbeskatnings-
overenskomst.

Årsagen til opsigelsen er tilsyneladende et me-
dieskabt politisk pres på grund af den omstæn-
dighed, at danskere bosat i Frankrig eller Spani-
en efter de nugældende overenskomster beta-
ler skat i bopælslandet – og ikke i Danmark – af 
nogle af de pensioner, som de oppebærer fra 
danske kilder.

Sagen drejer sig om nogle få tusinde personer, 
og en ensidig opsigelse af overenskomsterne vil 
skabe en række helt uoverskuelige konsekven-
ser på områder som udveksling af arbejdskraft, 
udbyttebetalinger, udveksling af oplysning over 
landegrænser og andre væsentlige forhold. 
Det er uvist, om overenskomsterne vil blive sagt 
op. Skatteministeren har i første omgang invi-
teret de to lande til en genforhandling af over-
enskomsterne.

Loven om bemyndigelse indeholder nogle 
overgangsbestemmelser. De væsentligste er, at 
beskatningen af pensionister, der den 28. no-
vember 2007 allerede var hjemmehørende i 
Frankrig eller Spanien, og som modtager pen-
sion den 31. december 2008, fortsat vil blive 
lempet efter reglerne i den nugældende over-
enskomst under nogle nærmere defi nerede for-
udsætninger.

Franske ejendomme erhvervet før den 28. no-
vember 2007 vil også fortsat være omfattet af 
reglerne i den nuværende overenskomst vedrø-
rende ejendomsværdiskat, så længe ejeren er 
fuldt skattepligtig til Danmark.

En anden konsekvens af en opsigelse af den 
dansk/franske dobbeltbeskatningsoverens-
komst vil være, at der fremover skal betales skat 
i Frankrig efter de almindelige regler for fritids-
huse, hvorefter en fortjeneste ved salg nedtrap-
pes fra det 6. til det 15. ejerår. Fortjenesten skal 
imidlertid også opgøres efter danske regler. 

Hvis huset ikke er omfattet af parcelhusreglen 
– for eksempel fordi det ligger på en stor grund 
(over 1.400 m2), hvorfra der kan udstykkes – 
bliver en eventuel fortjeneste ved salg beskattet 
i Danmark.

Politisk pres

Flere konsekvenser



Marts 2008

4

Udbyttebeskatning og aktieavance-
beskatning for personer
Øget beskatning af aktieindkomst sætter fokus på overgangsregel 

Der er – som følge af den reducerede selskabs-
skattesats på 25 % – indført en højere sats for 
beskatning af aktieindkomst, hvorved den hø-
je sats stiger fra 43 % til 45 %. Der er samtidig 
indført et ekstra skattetrin, således at aktieind-
komst mellem 46.700 kr. og 102.600 kr. fortsat 
beskattes med 43 %. 

Beskatningen er med virkning fra og med 2008 
således:

• 28 % af de første 46.700 kr.

• 43 % af beløb mellem 46.700 kr. og 
102.600 kr.

• 45 % af beløb over 102.600 kr.

Der kan som hidtil overføres bundbeløb mellem 
ægtefæller.

Beskatningsprocenten på 43 er i dag fastsat så-
ledes, at den samlede beskatning af udloddet 
selskabsindkomst udgør 59 %, svarende til hø-
jeste beskatning af personlig kapitalindkomst 
(eksklusive kirkeskat). 

Dette vil også være tilfældet, når den høje sats 
på 43 % forhøjes til 45 %, samtidig med at sel-
skabsskattesatsen bliver nedsat til 25 %. 

 43 % 45 %

Selskabsindkomst 100 100
Selskabsskat 28 25

Udbytte 72 75
Udbytteskat 31 34

Indkomst efter skat 41 41

Marginal skatteprocent 59 59
    
Der er indført en overgangsregel, der har til 
hensigt at sikre, at skatteprocenten på allerede 
indtjent selskabsindkomst ikke stiger. For børs-
noterede aktier udgør ”overgangssaldoen” kurs-
værdien pr. 1. januar 2007 med fradrag af an-
skaffelsesværdien og med fradrag af efterføl-
gende udbytteudlodninger og aktieavancer.

Unoterede aktier

For unoterede aktier og anparter udgør over-
gangssaldoen som udgangspunkt den skat-
tepligtiges andel af selskabets regnskabsmæs-
sige egenkapital ved udgangen af regnskabs-

året 2006 med fradrag af anskaffelsesværdien 
for aktierne eller anparterne og med fradrag        
af efterfølgende udbytteudlodninger og avan-
cer.

Da fristen for afl evering af årsrapporter for 
2006 udløb den 31. maj 2007, er der indført 
en overgangsregel. 

Overgangsreglen giver mulighed for en for-
øgelse af overgangssaldoen. Forøgelsen frem-
kommer ved, at selskaber kan foretage en 
værdiregulering af aktiver, der indgik i årsrap-
porten for regnskabsåret 2006. 

Denne værdiregulering skal foretages i årsrap-
porten for 2007, og den skal ske i overensstem-
melse med reglerne i årsregnskabsloven om 
ændring af regnskabspraksis.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at op-
skrivninger af aktiver, der fi nder sted som led i 
en ændring af anvendt regnskabspraksis, med-
fører en række afl edte regnskabsmæssige pro-
blemstillinger, eksempelvis:

• Opskrivning skal foretages for samtlige ak-
tiver inden for samme kategori og baseres 
på et systematisk grundlag.

• Immaterielle anlægsaktiver – herunder 
goodwill – kan ikke opskrives.

Nye satser

Børsnoterede aktier
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• Ændring i anvendt regnskabspraksis skal 
begrundes og omtales i årsrapporten.

• Der skal i efterfølgende regnskabsår fore-
tages værdireguleringer med henblik på 
til stadighed at indregne de pågældende 
aktiver til aktuelle dagsværdier.

• Måling af især unoterede aktier – typisk 
kapitalandele i dattervirksomheder – til 
dagsværdi vil normalt være forbundet med 
en lang række praktiske problemstillinger.

• Der skal fremover foretages afskrivninger 
på baggrund af de opskrevne værdier. 
Afskrivningen skal føres over resultatopgø-
relsen.

Etableringskontoloven bygger på, at fradrag for 
indskud på etableringskonto sker i de lignings-
mæssige fradrag. Som følge heraf er skattevær-
dien kun 34 %, og når der etableres virksom-
hed, kan de indskudte midler hæves. Sådan 
har det været siden 1998.

Reglerne om etableringskontohenlæggelser har 
i efterhånden mange år henslæbt en slumren-
de tilværelse, idet værdien af fradraget ikke har 
stået mål med konsekvenserne ved anvendelse 
af kontoens indestående.

Hævning af etableringskontomidler til køb af 
aktiver har den konsekvens, at afskrivnings-
grundlaget reduceres. Overskud af virksomhed 
beskattes med en sats, der afhænger af over-
skuddets størrelse, idet overskud af virksomhed 
er personlig indkomst.

Personlig indkomst beskattes først med arbejds-
markedsbidraget på 8 %, og resten beskattes 
med mellem 39,16 og 59,88 %.

Med virkning for indkomståret 2007 er reglerne 
på området blevet mere gunstige.

Køb af aktiver 

Ved køb af afskrivningsberettigede aktiver ned-
sættes anskaffelsessummen for aktivet nu med 
følgende procenter af de hævede indskud: 

Reglerne om etableringskonto-
henlæggelser er blevet lempet
Yderligere incitament til at overveje ordningen

• Indskud foretaget i 1998 og tidligere: 100 % 

• Indskud foretaget i 1999-2001: 68 % 

• Indskud foretaget i 2002 og senere: 58 %

Er der eksempelvis købt en afskrivningsberet-
tiget maskine for 200.000 kr., og hæves der 
200.000 kr. fra etableringskontoen, udgør ma-
skinens skattemæssige afskrivningsgrundlag 
84.000 kr., hvis indskuddet er foretaget i 2002 
eller senere. 

Driftsomkostninger 

Etableringskontomidler kan også anvendes ved 
afholdelse af visse driftsomkostninger, eksem-
pelvis løn, husleje og udgifter til advokat og re-
visor i forbindelse med etablering. 

Hæves etableringskontomidler til sådanne ud-
gifter, kan udgiften skattemæssigt fratrækkes 
med følgende procenter:

• Indskud foretaget i 1998 og tidligere:
 Intet fradrag

• Indskud foretaget i 1999-2001:
 Fradrag for 35 % af udgifterne

• Indskud foretaget i 2002 eller senere: 
 Fradrag for 45 % af udgifterne 

• Der skal reserveres til udskudte skattefor-
pligtelser, når der opskrives. Udskudt skat 
relateret til opskrivningen indregnes direkte 
på egenkapitalen.

De umiddelbare skattemæssige fordele, der er 
forbundet med en forøget overgangsaldo, må 
nødvendigvis sammenholdes med de omkost-
ninger, der vil være forbundet med, at der nu 
og fremover skal foretages måling af aktiver til 
dagsværdi. 

Sådanne omkostninger vil eksempelvis kunne 
omfatte udarbejdelse af modeller til værdian-
sættelse af aktiver, øgede revisionsomkostnin-
ger og omkostninger til særligt sagkyndige vur-
deringsmænd.

Yderligere omkost-
ninger

Udgifter til advokat 
og revisor
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Fradrag ved salg af virksomhed

Virksomhedsejere, der i forbindelse med afstå-
else af deres erhvervsmæssige virksomhed eller 
en del af denne opnår en skattepligtig fortjene-
ste, kan oprette en såkaldt ophørspension. 

Tilsvarende gælder for en person, der afstår ak-
tier i et selskab, der driver erhvervsmæssig virk-
somhed, og hvori personen er hovedaktionær, 
samt for en ægtefælle, der helt eller delvist dri-
ver erhvervsmæssig virksomhed, der tilhørte en 
nu afdød ægtefælle, såfremt ægtefællen er ind-
trådt i virksomhedsejerens bo eller skattemæs-
sige stilling.

Personen skal være over 55 år og have drevet 
selvstændig virksomhed i mindst 10 år inden 
for de sidste 15 år. Pensionsordningen skal væ-
re en ordning med løbende udbetalinger eller 
en ratepension.

Det beløb, der kan indbetales på den særlige 
pensionsordning, må ikke overstige den skat-
tepligtige fortjeneste ved afståelse af virksom-
heden. Endvidere må beløbet ikke overstige 
2.425.000 kr. Denne grænse reguleres årligt.

Ordningen omfatter ikke indkomst fra passiv 
formueanbringelse.

Den nye pensionsordning er ikke omfattet af 
reglerne om frafl ytningsskat. Det vil sige, at 
man kan fl ytte fra Danmark uden efterbeskat-

Lidt om pensioner
Udvalgte problemstillinger omkring pensionsforhold

ning og derefter få pensionen udbetalt og 
eventuelt beskattet i det land, man er fl yttet til. 
Beskatningen af pensionsudbetalingerne af-
hænger af de dobbeltbeskatningsaftaler, som 
Danmark har indgået med de enkelte lande.

Pension og efterløn

Der sker generelt modregning i efterlønnen af 
værdien af en eventuel pensionsformue ved 
det fyldte 60. år. Fradraget for pensionsopspa-
ring i efterlønnen afhænger af, hvornår man 
går på efterløn, samt hvilken type pensions-
opsparing, der er tale om.

Ved beregning af modregningen indgår et 
bundfradrag på 12.600 kr. Der er dog ikke no-
get bundfradrag ved fradrag for pensioner 
med løbende udbetaling, der er tegnet som et 
led i et ansættelsesforhold, og som kommer til 
udbetaling i efterlønsperioden.

Hvis man går på efterløn som 60- eller 61-årig, 
modtager man højst 91% af højeste dagpenge-
sats i efterlønsperioden. 

Fradrag foretages for alle pensionsordninger, 
uanset om der er tale om ratepensioner, kapital-
pensioner eller andre pensionsopsparinger. 

Opsparingen fradrages, uanset om pengene 
udbetales eller ej, og uanset om pensionen er 
privattegnet eller led i et tidligere ansættelses-
forhold.

Aktier og anparter 

Ved køb af aktier og anparter, som afregnes 
med midler, der er indbetalt på en etablerings-
konto, nedsættes aktiernes anskaffelsessum ik-
ke, men i stedet skal der ske genbeskatning af 
de frigivne midler. 

Størrelsen af genbeskatningen er afhængig af, 
i hvilke år der er foretaget fradrag for indskud, 
og genbeskatningsbeløbet bliver opgjort som 
følger: 

• Indskud foretaget i 1998 og tidligere:
 80 % af indskuddet

• Indskud foretaget i 1999-2001:
 55 % af indskuddet

• Indskud foretaget i 2002 eller senere:
 50 % af indskuddet

Genbeskatningen sker ved, at det samlede gen-
beskatningsbeløb fordeles over en 10-årig pe-
riode og medregnes til indkomsten med lige 
store årlige beløb fra og med det år, hvor belø-
bet er hævet. 

Genbeskatningen sker ved en forhøjelse af den 
personlige indkomst, men der skal ikke betales 
AM- og SP-bidrag. 

Køber man eksempelvis aktier for 200.000 kr. 
for indskud foretaget i 2002 eller senere, skal 
der genbeskattes 100.000 kr. over 10 år, hvilket 
vil sige en forhøjelse af indkomsten på 10.000 
kr. i købsåret og i de følgende 9 år.

Køb af virksomhed 
i selskabsform

Ophørspension

Ej passiv formue-
anbringelse
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Eksempel

Kapitalpension og løbende pension, der ikke udbetales i efterlønsperioden
Privattegnet kapitalpension – værdi ved 60 år 350.000
Privattegnet ratepension – værdi ved 60 år 250.000
Arbejdsgiverbetalt engangsudbetaling 100.000
Ratepension, som arbejdsgiver har bidraget til 200.000
Ophørspension 100.000
 
Beregningsgrundlag 1.000.000

Omregnes til ”årligt pensionsbeløb” ved at dividere med 20 50.000

Pension med løbende livsvarige ydelser 
Omregnes til årligt pensionsbeløb ved at tage 80 % af den årlige ydelse, som 
pensionskassen har opgjort.
Årligt pensionsbeløb (eksempelvis 62.500 kr.) x 80 %  +50.000

Bundfradrag -12.600

 87.400

Det årlige fradrag i efterlønnen udgør 60 % heraf 52.440

Udskyder man udbetalingen af efterlønnen til 
to år efter, at man har modtaget efterlønsbevi-
set, og arbejder man i hele denne periode på 
fuld tid, bliver man berettiget til den høje efter-
lønssats.

Det betyder, at der kun vil ske fradrag for pen-
sionsopsparinger med løbende udbetaling, der 
er et led i ansættelsesforhold, og som kommer 
til udbetaling i efterlønsperioden. 

Det årlige fradrag udgør i disse situationer 55 
% af den faktiske årlige pension. Der er ikke no-
get bundfradrag.

For at få et efterlønsbevis skal ens pensionsfor-
mue indberettes. Indberetningen sker kort før 
og kort efter det fyldte 60. år. 

Dette betyder, at indbetalinger til pensionsord-
ninger foretaget efter udgangen af den må-
ned, hvor man fylder 60 år, ikke medtages i op-
gørelsen af pensionsformuen og således ikke 
medfører fradrag. 

En fratrædelsesgodtgørelse, som man vælger 
at indskyde på en pensionsordning (typisk en 
livrente) efter udgangen af den måned, hvor 
man fylder 60 år, vil derfor ikke medføre fradrag 
i efterlønnen.

Indbetalinger på en ophørspension medfører 
imidlertid fradrag i efterlønnen. Ophørspensio-
nen behandles således anderledes end øvrige 
pensioner.

Indbetalinger til en ophørspension medfører til-
med modregning, selv om indbetalingen sker 

efter 60-års dagen og inden der er gået to år 
efter efterlønsbevisets udstedelse. Indbetalinger 
efter 2-årsperioden er uden betydning for efter-
lønnen.

Betaler man ind på en ophørspension, skal a-
kassen have besked, og pensionen medfører 
fradrag i efterløn, hvis man går på efterløn in-
den for de første to år efter, at man har mod-
taget sit efterlønsbevis. Såfremt man har haft 
mindst to års arbejde på fuld tid efter at have 
modtaget sit efterlønsbevis, er der intet fradrag 
i efterlønnen.

A-kassen får oplysninger om ophørspensionen 
elektronisk via SKAT og Arbejdsdirektoratet, men 
man skal også selv gøre a-kassen opmærksom 
på, at der er sket en indbetaling.

Man bør således tænke sig godt om, inden 
man beslutter sig til at tegne en ophørspen- 
sion, inden man fylder 62 år.

Skattefri præmie

Jo senere man vælger at gå på efterløn, jo me-
re økonomisk fordelagtigt bliver det. 

Fra det fyldte 62. år optjener man en skattefri 
præmie på 10.967 kr., hver gang man har ar-
bejdet 481 timer – dog højst 131.604 kr., sva-
rende til 12 ”portioner” – der kommer til udbe-
taling, når folkepensionsalderen nås.

Det er dog en forudsætning, at man har efter-
lønsbevis og har arbejdet mindst to år på fuld 
tid (3.120 timer) efter modtagelsen af beviset.

A-kassen skal 
informeres

Økonomisk fordel
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Aktuelle satser

Mindsterenten for perioden 1. januar – 30. 
juni 2008 udgør 4 % p.a.

Diskonto
02.12.05 – 02.03.06 ...................... 2,25 %
03.03.06 – 08.06.06 ...................... 2,50 %
09.06.06 – 03.08.06 ...................... 2,75 %
04.08.06 – 05.10.06 ...................... 3,00 %
06.10.06 – 07.12.06 ...................... 3,25 %
08.12.06 – 08.03.07  ..................... 3,50 %
09.03.07 – 06.06.07  ..................... 3,75 %
07.06.07 –    ...................... 4,00 %

Aktuelle datoer

25. marts 2008
Betaling af 1. rate acontoskat for selskaber.

15. april 2008 
Indberetning af oplysninger til det fælles 
skatteregnskab for virksomheder med mere 
end 10 ejere.

1. maj 2008
Anmeldelse af afgiftspligtige gaver ydet for 
2007.

2. maj 2008
Frist for personer til at meddele rettelser til 
årsopgørelsen. For deltagere i anpartspro-
jekter er fristen dog den 1. juli 2008.

15. maj 2008 
Indskud på etableringskonto. Udsættelse 
med selvangivelsen forlænger ikke fristen 
for indskud.

Ændring af skattesats

Selskabsskatteprocenten blev i juni måned 
sidste år nedsat fra 28 % til 25 %. Vedtagel-
sen af den nye skatteprocent skete med til-
bagevirkende kraft for indkomståret 2007.

Når årsrapporten for 2007 afl ægges, skal 
effekten af skattenedsættelsen på selskabets 
udskudte skatteforpligtelse indregnes i resul-
tatopgørelsen, idet der er tale om en æn-
dring af et regnskabsmæssigt skøn. 

Der skal ikke foretages tilpasning af sam-
menligningstal.

Ændringer, der kan henføres til udskudt skat 
af egenkapitalbevægelser – eksempelvis op-
skrivninger på materielle anlægsaktiver – 
indregnes direkte under egenkapitalen.

Årsopgørelsen for 2007

Foråret er selvangivelsestid. I år vil mange 
imidlertid opleve, at det ikke er en selvan-
givelse, men i stedet en årsopgørelse og 
eventuelt et oplysningskort, der ligger i 
postkassen. 

Den fortrykte selvangivelse eksisterer ikke 
længere.

Oplysningskortet skal anvendes, hvis man 
eksempelvis er berettiget til befordringsfra-
drag, ligesom oplysninger om børnebidrag, 
udlejning af værelser, gaver til foreninger 
og fortjeneste eller tab på aktier skal fremgå 
heraf.

Alle skatteydere har pligt til at kontrollere 
årsopgørelsens oplysninger om indkomst 
med videre. 

Uanset om man får et oplysningskort eller 
ej, skal man oplyse SKAT om andre indkom-
ster og fradrag end dem, der fremgår af 
årsopgørelsen.

Følgende skatteydere skal fortsat indsende 
en selvangivelse:

• Selvstændigt erhvervsdrivende

• Personer, som ejer anparter, der ikke er 
omfattet af anpartsreglerne

• Personer, som ejer en udlejningsejen-
dom

• Personer, som har forskudt regnskabsår

• Personer, der har oplysningspligt om 
kontrollerende transaktioner

• Kunstnere (omfattet af indkomstudlig-
ningsordning)

• Personer, der har udenlandsk indkomst

Personer, der modtager en udvidet selvan-
givelse, vil i stedet for årsopgørelsen modta-
ge et servicebrev med de oplysninger, som 
SKAT har modtaget. 

Den udvidede selvangivelse skal senest 1. 
juli 2008 være modtaget hos SKAT eller ind-
sendt via TastSelv. Supplerende regnskabs-
oplysninger skal indsendes sammen med 
selvangivelsen.

Bemærk, at personer, der anvender selvan-
givelsen for udenlandsk indkomst, ikke kan 
anvende TastSelv.


